
                                                                                                                                1497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2023, n. 1663
Seguito DGR 1173/2023 - PO Sport anno 2023 - Approvazione modello Protocolli di intesa per la realizzazione 
di interventi multicomponenti di promozione dell’educazione alla salute, attraverso le attività motorie e 
sportive in ambito scolastico e non, con il CONI, CIP, Sport e Salute SPA, Ufficio Scolastico Regionale ed 
Università pugliesi.

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per tutti, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal dr. Paolo Vito Fiorentino, dipendente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, dal Dirigente della 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visto:

- La Legge n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e ss.mm.ii., all’articolo 1 
sancisce che la Regione Puglia riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività 
motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari; 

- La D.G.R. n. 891 del 20 giugno 2022 con cui è stata approvata la Programmazione Triennale 2022/2024 
nella quale sono definite le linee prioritarie d’intervento per la promozione e diffusione delle attività 
fisiche, motorie e sportive da realizzarsi in Puglia e gli obiettivi specifici che si intende raggiungere, 
articolate in tre Assi Strategici.

- La D.G.R. n. 1173 del 08 agosto 2023 con cui è stato approvato il “Programma Operativo 2023” che 
persegue, traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali.

Preso atto che:

- Rispetto alle precedenti programmazioni regionali, la Programmazione 2022/2024 ha ampliato il raggio di 
azione della Regione, offrendo nuove opportunità di sostegno e intervenendo con un numero maggiore 
ed articolato di linee di spesa. 

- Tenuto conto degli obiettivi che la norma si propone e delle positive esperienze derivanti dalla pregressa 
programmazione, si ritiene opportuno continuare ad investire in iniziative volte a promuovere ed 
incentivare la pratica delle attività motorie e sportive riconoscendone ed esaltandone la funzione sociale, 
educativa, formativa, aggregativa, di benessere e di promozione del territorio. 

- Nell’ambito della sopracitata D.G.R. n. 891/2022, al fine di perseguire le linee prioritarie d’intervento per 
la promozione e diffusione delle attività fisiche, si prevede la collaborazione sinergica tra la Regione Puglia 
e diversi Enti quali CONI, CGM, C.I.P. Puglia, U.S.R ed altri Enti pubblici.

- Al fine di procedere alla definizione di tali collaborazioni è necessario stipulare Convenzioni d’Intesa con 
i sopracitati Enti Pubblici, approvando uno schema tipo di Protocollo d’Intesa – che si allega al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.

Visti altresì:

	il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

	la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

	la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 



1498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

pluriennale 2023 -2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
	la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2023 e bilancio pluriennale 

2023 - 2025”;
	la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

	la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 - 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare lo schema tipo di Protocollo d’Intesa allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

Valutazione impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro 
❏ non rilevato

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo Sport per tutti, Raffaele Piemontese, sulla base delle 
risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) della L.R. 7/97, propone alla 
Giunta:

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di approvare lo schema tipo di Protocollo d’Intesa riportato in allegato per far parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;
•	 di prevedere che le singole convenzioni, siano firmate dal Vicepresidente della Giunta Regionale con 

delega allo Sport per tutti, Avv. Raffaele Piemontese;
•	 di delegare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanita e dello Sport agli adempimenti successivi alla firma 

delle convenzioni ed ad adottare gli atti e i provvedimenti necessari, autorizzando altresì gli adempimenti, 
modifiche ed integrazioni che si dovessero rendere necessarie per il raggiungimento dell’intesa;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



                                                                                                                                1499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

normativa regionale, nazionale ed europea schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

L’impiegato della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport

( Paolo Vito Fiorentino ) 

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport

(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)

L’Assessore allo Sport per Tutti con delega al Bilancio

(Raffaele PIEMONTESE)

L A G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega allo 
Sport per Tutti;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di approvare lo schema tipo di Protocollo d’Intesa riportato in allegato per far parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;
•	 di prevedere che le singole convenzioni, siano firmate dal Vicepresidente della Giunta Regionale con 

delega allo Sport per tutti, Avv. Raffaele Piemontese;
•	 di delegare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanita e dello Sport agli adempimenti successivi alla firma 

delle convenzioni ed ad adottare gli atti e i provvedimenti necessari, autorizzando altresì gli adempimenti, 
modifiche ed integrazioni che si dovessero rendere necessarie per il raggiungimento dell’intesa;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

DELL’EDUCAZIONE ALLA SALUTE, ATTRAVERSO LE ATTIVITÀ MOTORIE E SPORTIVE

– di seguito denominata “Regione Puglia”

L’Ente______________________, di seguito denominato “________________”

on l’ 4 dicembre 2006 n. 33 e s.m.i. “Norme per lo 
tutti” 

nuovi modelli di stile di vita, favorire l’attività fisica, 

Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport ” e  “Programma 
o 2022” 

l’ASSE 1 “Promozione dell’attività fisica e sportiva come strumento di promozione della 
salute e dell’integrazione sociale”

di approvazione “

Triennale “Linee Guida per lo Sport 2022 2024” …

BENEDETTO
GIOVANNI
PACIFICO
23.11.2023
17:51:06 UTC



                                                                                                                                1501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

e L’Ente____________________
dall’Asse 1 e piu precisamente l’Azione 1.1 “Promozione 

attività motorie sportive scolastica” con il Progetto 

–

Per l’espletamento delle attività previste dal presente protocollo:

nel rispetto dell’autonomia 

l’ente___________________________

l’Ente_________

, a cura dell’Ente 

condividere il monitoraggio periodico dell’andamento dei progetti annuali

dare adeguata comunicazione pubblica dell’iniziativa.

L’Ente_________________________

dare adeguata comunicazione pubblica dell’iniziativa.



1502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

–

Per la realizzazione delle finalità di cui alla presente intesa e nell’ottica della governance 

sovraintende ogni azione inerente la progettualità, l’avvio, la formazione, 

el presente Protocollo d’I

gio periodico dell’andamento del progetto annuale

–

Il presente Protocollo d’I

–

€ ________________

€ _______________

€ _______________

€ 

€ 



                                                                                                                                1503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

livello di cui all’art. 3 della L. 13 Agosto 2010, n.136 e s.m.i., nonché dell’applicazione di quanto 
previsto all’art. 22 della L.R. 15/2008

–

zione del presente Protocollo d’I

nfronti dei terzi con i quali l’Ente 

–

più opportune, verifiche e controlli sull’avanzamento della attività da realizzare in riferimento 



1504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

–

e l’Ente________________________

–

Ogni controversia relativa all’interpretazione, alla validità e all’effi
d’I

le modalità condivise perché possa prevalere l’interesse pubblico e la 

………………………………


